
 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 

Pag. 1 a 3 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 
 

 
 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione n. 73 del 04-03-2020 
 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE/AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI 

ENERGY  MANAGER ESPERTO IN GESTIONE DELL'ENERGIA (EGE), PER LA  

REDAZIONE DEL PIANO DI AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE E IL 

CLIMA (PAESC) - CIG ZD32AAB867-        

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO che con deliberazione del consiglio comunale n.3 del 23/01/2019 il comune di 

Campofiorito ha aderito al patto dei sindaci per il clima e l’energia (PAESC), promosso dalla 

Commissione Europea, adesione finalizzata al coinvolgimento delle comunità locali alla 

realizzazione di iniziative per ridurre nella città le emissioni di CO2 e contrastare gli effetti e le 

vulnerabilità del cambiamento climatico attraverso l’attuazione di un Piano d’Azione per l’Energia 

Sostenibile e il Clima;  

VISTO il D.D.G. n. 1703 del 6 dicembre 2019 con il quale l’Assessorato dell’Energia e dei Servizi 

di Pubblica Utilità, ha concesso il finanziato di € 11.034,40 per la redazione del Piano di Azione per 

l’Energia Sostenibile e il Clima  (PAESC); 

DATO ATTO che i servizi da affidare sono i seguenti: 

1. Attività di energy managment; 

2. preparazione dell’inventario base delle emissioni di co2 (IBE); 

3. elaborazione del piano di azione per l’energia sostenibile ed il clima (PAESC); 

4. elaborazione del rapporto di monitoraggio del (PAESC); 

5. predisposizione di un sistema di monitoraggio degli obiettivi e delle azioni; 

DATO ATTO che  Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione dei servizi di che trattasi, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

n. 50/2016, è il sottoscritto, già Responsabile dell’Area Tecnica; 

CHE con propria determinazione n. 272/2019 è stato accertato ed impegnato sul bilancio 

comunale il contributo regionale a fondo perduto di € 11.034,40, concesso dal l’Assessorato 

dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità; 

RITENUTO, quindi, di dover dare corso alle procedure per l’affidamento di detto appalto, ad 

operatori economici in possesso dei requisiti richiesti; 

VISTO l’art. 32 del Codice dei contratti - D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

RITENUTO che per l’affidamento dei servizi di che trattasi, risulta idonea, nel rispetto dei principi 

di cui all’art. 30 c.1, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. a) – del D.lgs.n. 

50/2016 e s.m.i., mediante acquisto sul mercato delle PP.AA. – Mepa -; 



 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 

Pag. 2 a 3 

 

DATO ATTO che, per i servizi di che trattasi, è stata attivata apposita richiesta di offerta RDO n. 

2447916 a n 2 O.E. nella categoria SERVIZI/Servizi per la gestione dell’energia, in rispetto, altresì, 

del principio di rotazione, fissato dall’art. 36 di cui al citato codice dei contratti pubblici; 

DATO ATTO che per la RDO attivata sul Mepa, n. 2447916, la migliore offerta è stata 

dell’operatore economico ing.  ANTONIO MAZZON _MZZNTN64L06G273N__partita IVA 

05945920824, per un importo netto contrattuale di € 8.261,88, al netto del ribasso praticato del 5%; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000”; 

DATO ATTO che per il sottoscritto n.q. di RUP non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui 

all’articolo 42 del D.lgs. 50/2016. 

DATO ATTO 

-che non sussiste l’obbligo per il RUP di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n° 62; 

-il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 

determinato, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla 

base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 

trasparenza; 

-il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del codice di comportamento dei 

dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di 

concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o 

assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità 

nel biennio precedente; 

-il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità 

posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’articolo 29 del D.lgs. 50/2016; 

VISTO il D.lgs n. 267 del 18-08-2000 e s.m.i. - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

enti locali; 

VISTO il D.lgs 50/2016 e s.m.i; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

ATTESTATA la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento e la legittimità dello stesso; 

RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della Determina Sindacale n. 08 

del 18.06.2019; 

 

PROPONE DI DETERMINARE 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

DI ATTIVARE, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti Locali 

emanato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 del Codice dei contratti l’avvio della 

procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – comma 2, lett.a) - del D.lgs. n. 50/2016, 

mediante RDO su Mepa;  

DI AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa, l’INCARICO PROFESSIONALE DI ENERGY 

MANAGER ESPERTO IN GESTIONE DELLE'ENERGIA (EGE) - all’operatore economico Ing.  

ANTONIO MAZZON _codice fiscale MZZNTN64L06G273N - partita IVA 05945920824, 

mediante RDO su Mepa 2447916, per un importo netto contrattuale, compreso oneri di sicurezza, di 

€ 8.261,88, oltre oneri fiscali ed iva; 

DI STIPULARE il contratto - RDO n. 2447916 - Lotto 1 - in conformità a quanto previsto dalle 

Regole del Sistema di e Procurement, in via telematica; 

DI FRONTEGGIARE la complessiva spesa per l’appalto di che trattasi di € 10.482,68 al 

CAPITOLO 20960602/1 del Redigendo Bilancio di Previsione Esercizio 2020 (impegno n. 1153 

del 17/12/2019);   

DI DARE ATTO, che l’intervento è contraddistinto dal codice unico di progetto CUP 

J82H19000400002 e dal codice CIG ZD32AAB867; 



 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 

Pag. 3 a 3 

 

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa 

all’Albo Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Francesco Quartana 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la proposta di determinazione inerente l'oggetto;  

RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della determina sindacale n. 

8/2019; 

RITENUTA la stessa regolare, corretta e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 come applicabile 

nell'Ordinamento Regionale.  

DETERMINA 

DI APPROVARE la proposta inerente l'oggetto ed in conseguenza adottare il presente atto con la 

narrativa, la motivazione ed il dispositivo, di cui in proposta da intendersi qui integralmente 

riportate e trascritte. 

 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

  QUARTANA FRANCESCO 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

   

 


		2020-03-04T16:59:01+0100
	Approvo il documento




